7

	UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BTC LỄ HỘI CÀ PHÊ

BUÔN MA THUỘT LẦN THỨ 8 NĂM 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  18  /KH-BTC
	Đắk Lắk, ngày  20 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi nhà nông đua tài năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 21/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1867/QĐ-UBND, ngày 21/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023;
Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 3400/SNN-KN,GCTVN&TS ngày 14/10/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nhà nông đua tài 2023. Ban Tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 ban hành Kế hoạch tổ chức hội thi nhà nông đua tài năm 2023 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung
- Tạo không khí thi đua học tập, tổ chức sản xuất phát triển nông nghiệp và đẩy mạnh tuyên truyền thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, thúc đẩy liên kết sản xuất, sản xuất có chứng nhận, chuyển đổi số nông nghiệp, hình thành và phát triển các chuỗi sản xuất cà phê bền vững, góp phần nâng cao thương hiệu cà phê Việt Nam trong thời kỳ hội nhập quốc tế.
- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý các cấp tiếp xúc thực tế để có định hướng chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, đặc biệt trên lĩnh vực sản xuất cà phê, tiến tới xây dựng và nâng cao thương hiệu cà phê Đắk Lắk.
2. Mục tiêu cụ thể
Tổ chức hội thi nhà nông đua tài cho 10 đội thi được tuyển chọn đại diện cho các vùng trồng cà phê trong nước, để các tổ chức và nông dân trồng cà phê có dịp học hỏi, trao đổi và tìm hiểu sản xuất cà phê thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng và thương hiệu cà phê Đắk Lắk, nâng cao thu nhập, cải thiện mức sống nông dân và nông thôn.

II. NGUYÊN TẮC
1. Hội thi phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch thực hiện đúng Quy chế Hội thi.
2. Các đội tham dự Hội thi được tuyển chọn từ các tỉnh, thành phố có trồng cà phê trên cả nước.
3. Ban tổ chức Hội thi phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tham gia và các đơn vị tài trợ thực hiện.

III. NỘI DUNG HỘI THI
1. Chủ đề: “Cà phê Việt Nam vững bước hội nhập”

2. Thời gian: Ngày 13/3/2023 (01 ngày)

Vòng loại:

- Khai mạc:
08 giờ 00, ngày 13/3/2023

- Bế mạc:
11 giờ 30, ngày 13/3/2023

Vòng chung kết:

- Khai mạc:
19 giờ 30, ngày 13/3/2023

- Bế mạc:
20 giờ 30, ngày 13/3/2023

3. Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

4. Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Lắk.

5. Địa điểm tổ chức: Hội trường của Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

6. Đơn vị tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đơn vị tài trợ chính
7. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; UBND thành phố Buôn Ma Thuột và các đơn vị có liên quan.

8. Quy mô: Một cuộc thi nhà nông đua tài với 10 đội thi của tỉnh, thành phố tham gia, được tổ chức làm 02 vòng:

- Vòng loại: 10 đội chia làm 03 bảng tổ chức vào sáng 13/3/2023 tại Hội trường của Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Vòng Chung kết: 04 đội gồm 03 đội nhất bảng vòng loại và đội nhì cao điểm nhất. Dự kiến truyền hình trên VTV 8 và phát sóng trên các Đài phát thanh truyền hình địa phương.
9. Đối tượng:

9.1. Các tỉnh tham gia: Là những tỉnh có diện tích cà phê lớn trong cả nước, do ban tổ chức hội thi mời và Quyết định.

9.2. Thành viên đội tuyển nhà nông đua tài.
- Là nông dân đang sinh sống, sản xuất cà phê trên địa bàn toàn quốc.
- Không phải là công chức, viên chức đang làm việc cho các cơ quan, tổ chức, viện trường và các tổ chức đoàn thể Chính trị - Xã hội.
- Được thành lập và giới thiệu của Hội nông dân tỉnh hoặc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố.

10. Nội dung Hội thi:

Nội dung thi, bao gồm: những kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm và hiểu biết về ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất cà phê thích ứng với biến đổi khí hậu và các vấn đề liên quan đến chế biến, thị trường, liên kết sản xuất, sản xuất có chứng nhận, chuyển đổi số trong nông nghiệp, hình thành và phát triển các chuỗi sản xuất cà phê bền vững, …, gồm 04 phần thi chính:

Phần 1: Nhà nông hội nhập

Các đội thể hiện 1 tiểu phẩm ngắn gọn, cô đọng để giới thiệu về đội mình, gắn với nét đặc trưng, tiêu biểu về những hoạt động thực tiễn ở địa phương, giới thiệu về bản sắc dân tộc, tiềm năng của địa phương, sản phẩm cà phê đặc trưng. Phần thi không giới hạn về hình thức thể hiện, đội thi có thể thực hiện bằng hình thức kịch ngắn, hát, múa, hò, vè…

Phần 2: Nhà nông liên kết

Phần thi hành động, thể hiện được sự liên kết của nông dân trong quá trình sản xuất cà phê, sự liên kết 05 nhà: Nhà nước, nhà Doanh nghiệp, nhà Nông, Nhà Khoa học, Nhà Bank (Ngân hàng) trong quá trình hình thành các chuỗi giá trị cà phê và nâng cao thương hiệu cà phê Việt Nam.

Phần 3: Nhà nông hùng biện

Phần thi trả lời câu hỏi, trong đó thể hiện được quan điểm, suy nghĩ của người trồng cà phê trong thời kỳ hội nhập, thời kỳ chuyển đổi từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp.

Ba phần thi 1, 2, 3: Đại diện Ban giám khảo sẽ nhận xét chung về phần thi của các đội, điểm thi sẽ được chấm vào phiếu điểm và Ban thư ký sẽ tổng hợp để công bố vào cuối hội thi.

Phần 4: Nhà nông tài năng

Phần thi trắc nghiệm thể hiện kiến thức của người trồng cà phê về khoa học, công nghệ, về thị trường, chứng nhận chất lượng, liên kết sản xuất và chuỗi giá trị ngành hàng cà phê.

Phần thi này chấm điểm trực tiếp.

Phần thi của khán giả (áp dụng cho đêm chung kết)

Phần thi trả lời câu hỏi, trong đó thể hiện được quan điểm, suy nghĩ của khán giả tham gia hội thi về sản phẩm cà phê trong thời kỳ hội nhập, thời kỳ chuyển đổi từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp

12. Chính sách hỗ trợ:

- Hỗ trợ các đội thi tập luyện, chuẩn bị và tham gia hội thi.
- Hỗ trợ Hoạt động phục vụ và tổ chức hội thi: Hoạt động của Ban tổ chức, mời ban giám khảo, biên soạn câu hỏi, viết kịch bản, đạo diễn, thuê hội trường và phục vụ âm thanh, ánh sáng…, dàn dựng sân khấu, thiết kế và làm đạo cụ, truyền hình trực tiếp trên VTV 8 và Đài phát thanh truyền hình của tỉnh.

- Giải thưởng cho các đội tham gia hội thi.
- Các khoản chi khác.
IV. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC HỘI THI
1. Thành lập Ban tổ chức, các tổ giúp việc:
- Thời gian: trước ngày 25/10/2022.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành.

2. Thống nhất cùng nhà tài trợ xây dựng kịch bản hội thi:
- Thời gian: trước ngày 25/11/2022

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị tài trợ.
3. Tuyên truyền về hội thi:
- Thời gian: từ ngày 25/11/2022

- Phụ trách nội dung tuyên truyền: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phụ trách hình thức tuyên truyền: Sở Thông tin và Truyền thông

4. Thống nhất danh sách và mời các đội thi:
- Thời gian: trước ngày 25/12/2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

5. Mời xây dựng và hoàn thiện bộ câu hỏi, gợi ý nội dung phục vụ hội thi:
- Thời gian: trước ngày 25/12/2022.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan, đơn vị tài trợ.

6. Xây dựng quy chế Hội thi:
- Thời gian: Trước 25/12/2022

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đơn vị phối hợp: đơn vị tài trợ.

7. Thiết kế sân khấu, đạo cụ

- Thống nhất cùng nhà tài trợ Thiết kế sân khấu, đạo cụ và tổ chức các nội dung thi:
+ Thời gian: trước ngày 25/12/2022
+ Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị tài trợ.

- Hoàn thiện thiết kế sân khấu và hoàn thành các đạo cụ phục vụ hội thi:

+ Thời gian: trước ngày 15/02/2023.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị tài trợ, đơn vị tổ chức sự kiện.
- Hoàn thiện sân khấu hội thi: trước ngày 12/3/2023.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị tài trợ, đơn vị tổ chức sự kiện.
8. Thống nhất thành phần và mời Ban giám khảo:
- Thời gian: trước ngày 25/12/2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
9. Hướng dẫn các tỉnh thành lập đội thi và tổ chức tập luyện:
- Thời gian: trước ngày 31/12/2022
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: đơn vị tài trợ.
10. Thống nhất kịch bản truyền hình trực tiếp:
- Thời gian: 15/02/2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
11. Tổ chức hội thi:
- Thời gian: ngày 13/3/2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND thành phố Buôn Ma Thuột, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đơn vị tài trợ, các đội thi.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn kinh phí: Kinh phí theo Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 được xã hội hóa 100%, do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Ban tổ chức lễ hội tham gia vận động tài trợ.
2. Phân khai kinh phí:

Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí phải rõ ràng, minh bạch, tuân thủ các quy định hiện hành.

Tổng kinh phí dự kiến: 1.165.000.000 đồng (Một tỷ một trăm sáu mươi lăm triệu đồng).

Kinh phí được sử dụng để hỗ trợ:

- Các đội thi tập luyện, chuẩn bị và tham gia hội thi: 490.000.000 đồng (Bốn trăm chín mươi triệu đồng).
- Hoạt động tổ chức và phục vụ hội thi: 534.500.000 đồng (Năm trăm ba mươi bốn triệu năm trăm nghìn đồng).
-  Giải thưởng: 90.000.000 đồng (Chín mươi triệu đồng)
- Chi khác:  50.500.000 đồng (Năm mươi triệu năm trăm nghìn đồng)
(chi tiết như Phụ lục kèm theo).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tổ chức hội thi

Thành lập Ban Tổ chức hội thi để điều phối các hoạt động tổ chức hội thi, Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm xây dựng Quy chế hội thi, thành lập Tổ Thư ký, các Tổ giúp việc, tổ chức thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch, đảm bảo hội thi thành công tốt đẹp. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Tổ chức do Trưởng ban phân công. Ban Tổ chức được sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đắk Lắk để thực hiện nhiệm vụ.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện thành công Hội thi;

- Triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung liên quan đến các tỉnh thành phố có đội tuyển tham gia.

3. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
Căn cứ nội dung Kế hoạch này để tổ chức thực hiện theo quy định; đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, cấp phép treo băng rôn, cờ phướn, pano, thực hiện tuyên truyền quảng bá trên các tuyến đường chính trong tỉnh và cấp phép chương trình văn nghệ phục vụ Hội thi.

4.  Sở Thông tin và Truyền thông
- Phối hợp hỗ trợ thông tin tuyên truyền nội dung Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp thông tin Hội thi trên trang http://lehoicaphe.vn
5. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột
- Hỗ trợ Ban tổ chức việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế và UBND tỉnh trong thời gian diễn ra hội thi.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác an ninh - trật tự, PCCC và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa về tham gia Hội thi.
6. Đề nghị Nhà tài trợ:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch liên hệ thống nhất lịch đăng ký sử dụng Trung tâm Văn hóa tỉnh, treo băng rôn, khẩu hiệu phục vụ cho Hội thi;

- Tổ chức đưa đón nông dân (Các đội thi và cổ động viên) tham gia bảo đảm an toàn, tiết kiệm;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Lắk và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Hội thi nhà nông đua tài.

7. Đề nghị Đài Truyền hình VTV8
Phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Nhà tài trợ thống nhất kịch bản, có kế hoạch phát sóng và phối hợp vói các đài địa phương để tiếp, phát sóng trực tiếp chương trình Hội thi đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi nhà nông đua tài năm 2023 trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023. Quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung thì đề nghị tổng hợp, báo cáo về UBND tỉnh, Ban tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đắk Lắk) để xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh (b/cáo);

- Trưởng ban, Phó Trưởng BCĐ Lễ hội;

- Các Sở: VHTT&DL, TT&TT, NN&PTNT;

- Đài VTV8, Đài PT&TH tỉnh, Báo Đắk Lắk;
- UBND thành phố Buôn Ma Thuột;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Các phòng: TH, KGVX, NNMT;
- Lưu: VT, NNMT (Đg-8b).

	TRƯỞNG BAN
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tuấn Hà